中共瑞安市纪委办公室文件
瑞纪办〔2016〕 24号
★
关于做好《中国共产党问责条例》学习贯彻的通  知

各功能区党委、纪委，各乡镇党委、纪委，各街道党工委、纪工委，市直属各单位党委（党组），市纪委各派驻（出）机构：

2016年7月8日，中共中央印发了《中国共产党问责条例》（以下简称《问责条例》），为切实抓好《问责条例》的学习贯彻，真正把《问责条例》落到实处，结合“不忘初心·实干担当”廉政主题教育宣传月活动，现就我市学习贯彻《问责条例》有关事项通知如下。

一、深刻认识学习贯彻《问责条例》的重要意义。

《问责条例》是继《中国共产党廉洁自律准则》《中国共产党纪律处分条例》修订后中央印发的关于党内问责的重要党内法规；是落实习近平总书记反复强调“有权必有责、有责要担当、失责必追究”重要讲话精神，全面从严治党的制度遵循。学习贯彻好《问责条例》，对于坚持全面从严治党、加强党的建设、强化党内监督，进一步增进共产党人的责任意识，激发共产党人的担当精神，永葆党的凝聚力和战斗力，具有十分重要的意义。全市各级党组织和党的领导干部要深刻领会党中央颁布《问责条例》的意图，从落实全面从严治党的战略高度，牢固树立政治意识、大局意识、核心意识、看齐意识，切实抓好《问责条例》的学习宣传和贯彻落实。
二、认真抓好《问责条例》的学习宣传贯彻。
各级党委（党组）要把《问责条例》的学习宣传摆上重要议事日程，全面抓好学习宣传和贯彻工作。一是全市各级党组织要把学习贯彻《问责条例》纳入“两学一做”学习教育和“不忘初心·实干担当”廉政主题教育宣传月活动内容，组织广大党员特别是党的领导干部，联系实际逐条学习、深刻把握。党委（党组）书记要以《问责条例》为内容讲党课。各基层纪委和市纪委各派驻（出）机构要督促党委（党组）抓好《问责条例》的学习教育工作。二是要充分利用报刊、广播电视、网络、微信等各种媒体，做好宣传报道、解读等工作，形式多样、生动活泼地加强宣传，为推动《问责条例》的贯彻落实营造良好氛围。三是全市各级党组织和党的领导干部要把贯彻落实《问责条例》，作为履行全面从严治党主体责任的重要内容，分级负责，层层抓好贯彻落实。以此进一步唤醒各级党组织和党的领导干部的责任意识，激发担当精神，以问责倒逼责任落实。
三、加强组织领导，及时报送学习宣传贯彻情况。
各级党委（党组）要把学习贯彻《问责条例》作为一项重要政治任务，切实加强组织领导。要把学习贯彻《问责条例》与推动完成市委、市政府中心任务，与加强党风廉政建设和“不忘初心·实干担当”廉政主题教育宣传月活动有机结合起来。各乡镇（街道）党（工）委要切实组织抓好机关本级和所属村居、企事业单位党组织的学习贯彻，并做好相关台帐资料，同时将学习宣传贯彻情况（包括学习宣传贯彻的形式、参加的党员人数、具体内容等）汇总后，以乡镇（街道）为单位上报；各市级部门单位党委（党组）切实组织抓好机关本级和所属基层单位党组织的学习贯彻，并做好相关台帐资料，同时将学习宣传贯彻情况（包括学习宣传贯彻的形式、参加的党员人数、具体内容等）汇总后，先报各自的派驻（出）纪检组，由市纪委各派驻（出）纪检组统一上报。
上报形式统一以表格形式（见附件），上报截止时间于9月26日前，相关信息、照片、视频资料可一并上报。（联系人：吴洁。电话：65812763，电子邮箱：rajwxjs@163.com。）
中共瑞安市纪委办公室

2016年9月8日
———————————————————————————
中共瑞安市纪委办公室　　　     2016年9月8日印发———————————————————————————
学习贯彻《问责条例》相关情况统计表
	报送单位

	联系人及电话

	开展形式
	党委（或党组）

会议
	理论中心组

学习会
	专题党课
	讲座
	集中学习讨论
	其他

	开展时间

	开展地点

	参加人数

	具体内容

备注：1、各乡镇（街道）汇总机关本级和所属村居、企事业单位数据后上报；市直各部门单位将相关情况数据先报市纪委各派驻（出）纪检组，由派驻（出）纪检组汇总统一上报。

      2、开展形式除表格列举的种类外，其他形式可另行注明；《问责条例》由各地各单位自行购买或上网下载。

      3、表格请于9月26日前报送至市纪委宣教室，邮箱：rajwxjs@163.com。

PAGE
- 4 -